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Obec Mníšek podala v červnu 2023 žádost o dotaci na výstavbu 
chodníků podél komunikace Oldřichovská ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury. 
Podařilo se nemožné. Historie přípravy tohoto projektu je víc 
než dlouhá. Předcházelo mu mnoho vyjednávání s představiteli 
Libereckého kraje, aby Liberecký kraj zařadil rekonstrukci komu-
nikace Oldřichovská do plánu svých akcí. Přesvědčili jsme před-
stavitele Libereckého kraje, že dokončení humanizace komuni-
kace Oldřichovská je prioritou. Rekonstrukci komunikace finan-
cuje Liberecký kraj výhradně z vlastních zdrojů, nikoliv, na rozdíl 
od obcí Mníšek a Oldřichov v Hájích, z dotace. 
Obce Mníšek a Oldřichov v Hájích zadaly společně zpracování 
projektové dokumentace i na tu část, kde je investorem výhrad-
ně Liberecký kraj. Za 7 měsíců projektant společnost M-pro-

jekce vyprojektoval celou akci tj. rekon-
strukci chodníků, včetně rekonstrukce 
krajské komunikace Oldřichovská a za-
jistil také především získání stavebního 
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povolení. Stavební povolení bylo podmínkou 
podání žádosti o dotaci. 
Stavební povolení bylo vydáno 28. června 
2023 a termín pro podání žádostí o dotaci byl 
30. červen 2023.
V případě Mníšku se jedná o kompletní ob-
novu chodníků od světelné křižovatky Oldři-
chovská x Frýdlantská a vybudování nových 
chodníků po katastru obce téměř až k Pile Fa-
cek. 
V říjnu 2023 informoval obec Ing. Jan Sviták, 
náměstek hejtmana Libereckého kraje resort 
dopravy, že Liberecký kraj zařadil akci rekon-
strukce komunikace Oldřichovská do akcí re-
alizovaných v roce 2024.  Platí tedy ústní do-
hody, které mezi obcemi a Libereckým kra-
jem byly dojednávány již od listopadu 2022, 
pak v červnu 2023 a v září 2023. 
V listopadu 2023 došlo k uzavření smlouvy            
o společném postupu při realizaci zadávací-
ho řízení mezi obcí Mníšek, Oldřichov v Há-
jích a Libereckým krajem.
V lednu 2024 bylo zahájeno zadávací řízení, 
které tvoří 3 části
• rekonstrukce komunikace Oldřichovská, 

jejímž investorem je Liberecký kraj, 
• chodníky v Mníšku, které bude realizo-

vat obec Mníšek, 
• chodníky v Oldřichově  v Hájích, které 

bude realizovat obec Oldřichov v Hájích. 

Ke dni 20. února 2024 byly podány 4 nabíd-
ky na realizaci této společné akce. Celkové 
náklady akce jsou 61.464.901 Kč bez DPH tj. 
74.372.530 Kč vč. DPH. V případě obce Mní-
šek se jedná o akci o celkových nákladech 
22,385 mil. Kč vč. DPH, přičemž 15,56 mil Kč 
jsou způsobilé výdaje financované z dotace 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury.  
Výbor Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry zasedal 12. února 2024 a předmětem jed-
nání bylo schválení dotací pro Mníšek a Ol-
dřichov v Hájcích na rekonstrukci chodníků. 
Bez této dotace by nebylo ve finančních mož-
nostech obcí akci realizovat.
Tato dlouhá a náročná cesta nyní vyvrcho-
lí vlastní realizací, která je naplánována na 
390 dnů.  To znamená, že akce bude realizo-
vána přes dva kalendářní roky se zimní pře-
stávkou. 

Realizace projektu „Zlepšení 
bezpečnosti MK Mníšek – Fojtka“
Obec Mníšek připravila v roce 2023 projekčně rekonstrukci části 
místní komunikace Spojovací a cyklostezky směrem na Slovákov 
a kolem golfového hřiště.  V rámci projektu jsou částečně způso-
bilé výdaje pro dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury.  
V červnu 2023 byla podána žádost o dotaci ve výši 85% způso-
bilých výdajů na rekonstrukci cyklostezky. V listopadu 2023 byla 
schválena dotace ve výši 4,671 mil. Kč. 
V lednu 2024 bylo zahájeno zadávací řízení na dodavatele stav-
by. Vzhledem k tomu, že předpokládaná hodnota veřejné zakáz-
ky byla 8,5 mil. Kč bez DPH a limit pro soutěž dle zákona o zadá-
vání veřejných zakázek je 6 mil. Kč bez DPH proběhl výběr doda-
vatele na základě tzv. Zjednodušeného podlimitního řízení dle 
zákona o zadávání veřejných zakázek. Nabídky se podávají vý-
hradně elektronicky prostřednictvím portálu Tender arena. Na-
bídky podalo celkem 7 společností. 

Zahájení realizace projektu „Humaniza-
ce silnice III/2904 Oldřichovská –  
Mníšek“ (pokračování ze str. 1)

1.JHS s.r.o.        8.137.926,96 Kč bez DPH
EUROVIA CZ a.s.        7.878.000,00 Kč bez DPH
SKJ s.r.o. 7.281.358,68 Kč bez DPH
SILKOM, spol. s r.o. 8.771.705,10 Kč bez DPH
SaM silnice a mosty a.s. 8.268.862,85 Kč bez DPH
PORR a.s.               10.156.244,41 Kč bez DPH
STRABAG Silnice a.s. 7.420.648,14 Kč bez DPH

Věříme, že i když v průběhu výstavby dojde k dopravním omeze-
ním bude výsledkem kvalitní nová komunikace, propojení chod-
níků mezi obcemi Mníšek a Oldřichov v Hájích a hlavně také do-
jde ke zvýšení bezpečnosti u základní školy v Mníšku. Dodavate-
lem stavebních prací je společnost MI Roads a.s. a BES s.r.o.
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Přehled dotací za rok 2023  
V roce 2023 jsme podali tyto žádosti o dotace a některé z nich byly schváleny:

Název akce Předpoklá-
danécelkové 
náklady akcí

Požadovaná 
výše dotace

Schválená 
výše dotace

Poskytovatel dotace

Zvýšení bezpečnosti MK Mníšek 
– Fojtka stavební práce

5.495.924 4.671.535 4.671.535 Státní fond dopravní infrastruktu-
ry, národní plán obnovy
Realizace akce bude v roce 2024

Stromořadí z Ameriky ke Křížku 588.182 470.625 470.625 Fond malých projektů Turów
Realizace akce bude v roce 2024

Obnova drobných památek  
v krajině – Kříž matky boží ul.  
Tovární   

89.675 62.300 62.300 Liberecký kraj – Podpora ochrany 
přírody a krajiny
Realizace proběhla v roce 2023

Komunální traktor ISEKI 1.446.663 200.000 200.000 Liberecký kraj – individuální do-
tace za účast v soutěži Vesnice 
roku 2023
Realizace proběhla v roce 2023

Základní škola Mníšek, půdní ve-
stavba II. etapa - přírodovědné  
a polytechnické učebny

17.000.000 10.000.000 0 Ministerstvo financí  ČR
akce byla zařazena mezi náhrad-
níky z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků

Obnova místní komunikace ul. 
Nádražní

5.934.000 2.960.000 0 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
akce byla zařazena mezi náhrad-
níky z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků

Rekonstrukce veřejného osvětle-
ní v obci ul. Frýdlantská

569.000 284.500 0 Liberecký kraj, program obno-
vy venkova. Dotace neschvále-
na, protože obec získala dotace 
z POV již 3x za sebou v předcho-
zích letech

Celkem získané dotace pro obec Mníšek za rok 2023 5.404.460

V případě žádostí o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj byl obrovský převis žádostí. Naše žádosti splnily podmín-
ky programů, ale nebyly z důvodu dostatku finančních prostředků podpořeny a byly zařazeny mezi náhradní akce.  

Společnost SKJ s.r.o. s nejnižší nabídkou však musela být vy-
loučena z důvodu nesplnění zákonných požadavků dle zadá-
vacího řízení. Smlouva byla uzavřena s dodavatelem STRABAG 
Silnice a.s. za nabídkovou cenu 7.420.648,14 Kč bez DPH, tj.  
8.978.984,25 Kč vč. DPH.
Předmětem veřejné zakázky jsou stavební práce spojené s úpra-
vou úseku místní komunikace v ul. Spojovací a to směrem od re-
tenční nádrže u přehrady Fojtka  až na vrchol k panu Rajnovi, kde 
bude provedena nová konstrukce vozovky při zachování všech 
parametrů stávající komunikace a dále úprava větve A cyklostez-
ky propojující ulice Cyklistická a Spojovací a vybudování větve 
B, která bude propojovat ul. k Mníšku s větví A. V rámci úpravy  
a výstavby cyklostezky bude provedena nová konstrukce komu-
nikace včetně krytu z asfaltového a minerálního betonu. 

V projektové dokumentaci je předmět veřejné 
zakázky členěn do následujících objektů:
• SO 101 MK ul. Spojovací
• SO 102 MK Cyklostezka

Výstavba bude zahájena v dubnu 2024. Předpo-
kládaná doba realizace stavby je 120 dní. Tj. cca 
do konce července bude rekonstrukce dokonče-
na. 

3



Stromořadí z Ameriky 
ke křížku
Obec Mníšek připravila pro rok 2024 druhou 
etapu obnovování přirozených krajinných struk-
tur v k.ú. Mníšek u Liberce. Jedná se o založe-
ní přírodě blízkého vícedruhového stromořadí 
v krajině propojujícího dvě časti obce. Výsadba 
tohoto stromořadí bude mít i značný společen-
ský a edukační význam – přímo propojí dvě do-
sud oddělené a značně rozdílné časti obce – re-
zidenční část „Amerika“ s původní historickou 
částí obce.
Lokalita je cennou plochou s atraktivními pohle-
dy do člověkem jen částečně přeměněné krajiny, 
především směrem k CHKO Jizerské hory, s mini-
mem rušivých prvků.
V dubnu 2024 dojde k doplnění stávající travna-
té cesty o stromořadí, které se stane význam-
ným krajinným a orientačním prvkem. 
Edukační význam je podpořen druhovou sklad-
bou – ta bude tvořena výhradně domácími dru-
hy dřevin, vhodnými pro tuto nadmořskou výš-
ku a klimatické poměry stanoviště.
Na výsadbu stromořadí jsme získali dotaci z pro-
gramu Fondu malých projektů Turów ve výši  
470.625,- Kč. 

Vysazeno bude celkem 70 listnatých stromů: 
Javor klen - 17 ks
Habr obecný  - 16 ks
Třešeň ptačí -   2 ks
Dub letní - 20 ks
Jeřáb ptačí -   3 ks
Lípa srdčitá - 12 ks

Adoptuj si svůj strom v obci Mníšek

Lokalita: Stezka z Ameriky ke Křížku – 70 ks

Situace na mapce umístěné na internetových stránkách obce  
www.obec-mnisek.cz dle projektové dokumentace zpracované společností 

Zahradní architektura Martinov.

Druhy stromů: 
Javor klen: 17 ks | Habr obecný: 16 ks | Třešeň ptačí: 2 ks

Dub letní: 20 ks | Jeřáb ptačí: 3 ks | Lípa srdčitá: 12 ks
Datum realizace: duben 2024

Adoptovat strom mohou jednotlivci, rodiny, škola nebo firmy.
Adopcí stromů nevzniká vlastnické právo k adoptovanému stromu.

Cena za adopci jednoho stromu je 1 000 Kč.
Dárce obdrží certifikát o adopci stromů a přímo u stromu bude cedulka se jmé-

nem. Zájemci mohou mít na cedulce také vzkaz, citát apod. 
Je možno adoptovat max. 1 strom.

Každý dárce bude mít možnost se aktivně zúčastnit výsadby “svého” stromu.
V případě zájmu o adopci stromu kontaktujte obecní úřad tel. č. 482 725 081 –  

Následná údržba stromů je garantována obcí Mníšek. 

Všechny vybrané peníze budou využity pro pokrytí nákladů tohoto projektu včet-
ně následné údržby. Výsadba bude provedena firmou – DIKÉ ZAHRADY  s.r.o.
Cílem celého projektu je zlepšení životního prostředí a vrácení stromů do příro-
dy, ale rovněž vytvoření nového krajinného prvku, který bude hojně navštěvován 
našimi občany.

Projekt spolufinancován z Fondu malých projektů Turów
Název projektu: Stromořadí z Ameriky ke Křížku

• Obec Mníšek v roce 2023, hospodařila s vy-
rovnaným rozpočtem, kdy celkové příjmy  
a výdaje činily 52.021.878 Kč. 

• Z úvěru ve výši 1.000.000 Kč, který jsme vy-
užili v roce 2019 na nákup nového traktoru, 
zůstává k úhradě  83.315 Kč. Úvěr je splatný 
k 31. 5. 2024. Úrok je pouze 2,29 % a úvěr 
byl schválen bezzajištění. Žádný další úvěr 
obec Mníšek nemá. 

• Zůstatek na běžném účtu obce ke konci 
roku 2023 = 11,9 mil. Kč

Vyhodnocení rozpočtu 
za rok 2023  

Projekt podporuje přeshraniční rekreaci a umožňuje i koopera-
ci na jeho realizaci.
Celkově se jedná o vytvoření procházkové cesty s doprovodnou 
liniovou zeleni a lavičkami o délce cca 1200 m. Již v roce 2020 
jsme sázeli v rámci projektu Sázíme budoucnost 40 stromů v in-
travilánu obce. O adopci stromů byl mezi občany obce velký zá-
jem. Vyzýváme proto občany obce Mníšku i Fojtky, aby si opět 
adoptovali svůj strom. Ke stromu bude opět umístěna cedulka, 
kdo strom adoptoval a také s citátem, který si každý může sám 
vybrat.
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Jednání starostů obcí ze 
zástupci Libereckého kraje  
V lednu 2024 proběhlo v zasedací místnosti obce 
Mníšek vícestranné jednání mezi starosty obcí 
Stráž nad Nisou, Nová Ves, Mníšek, Oldřichov  
v Hájích, primátorem Města Liberce  a zástup-
ci Libereckého kraje. Přítomní jednali o možnos-
tech vzájemné budoucí spolupráce a také dotač-
ních možnostech pro obce.

Kříž Matky boží 
v Mníšku v Tovární 
ulici - finální podoba 
Restaurátorka Vanesa Trostová dokončila v pro-
sinci 2023 obnovu Kříže matky boží v Mníšku 
v Tovární ulici. Tento kříž postavil mlynář Josef 
Hirschman z č.p. 13 v roce 1860 při cestě proti 
bývalé továrně Prade (dnes tam stojí dům Pavla 
Effenbergera) s obrazem Matky boží. 
Paní Vanesa Trostová, je restaurátorkou kamen-
ných památek, žije v Oldřichově v Hájích a ob-
držela v roce 2023 Poctu hejtmana za mimo-
řádný přínos v oblasti obnovy kulturního dě-
dictví.
Vystudovala kamenosochařství v Hořicích a v té 
době soukromou školu restaurování a konzer-
vačních technik (dnes Fakulta restaurování Uni-
verzity Pardubice, Litomyšl). 
Dlouhodobě se věnuje své práci především na 
Frýdlantsku. Restauruje významné památky  
v kraji, např. hrobku Redernů v kostele Nalezení 
svatého Kříže ve Frýdlantě, fasádu se sochařskou 
výzdobou chrámu Navštívení Panny Marie v Hej-
nicích, sochy Spravedlnosti a Anděla na frýdlant-
ské radnici, ale také drobné památky v krajině.
Za dlouhodobou spolupráci paní Trostové děku-
jeme.
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Jako každý rok v březnu Vás informujeme o sta-
vu a situaci v oblasti odpadového hospodářství 
v naší obci  a o stanovení obecního systému od-
padového hospodářství. 
Sazba poplatku za rok 2022 činila 650 Kč/oso-
ba.  
Tento systém však nemotivoval občany ke tří-
dění a proto byl od roku 2023 zaveden systém 
platby nikoliv na osobu, ale podle velikosti ná-
doby na komunální odpad přistavené k nemo-
vitosti a zároveň dle četnosti vývozu této ná-
doby. 
Všichni občané měli možnost zvolit kapacitu  
a frekvenci vývozu nádoby. V průběhu roku 2023 
se situace ustálila, lidé si ověřili, že při pravidel-
ném třídění jim dostačuje nádoba menší, nebo 
vývoz např. jen 1x za 14 dní. Někdo využívá mož-
nosti nádoby s týdenním vývozem v zimě, kdy 
produkuje popel a v létě je pak četnost vývozu 
snížena na 1x za 14 dní. 
Můžeme proto konstatovat, že nový systém 
možnosti volby velikosti nádoby a četnosti vývo-
zu nádoby na komunální odpad v roce 2023 se 
osvědčil. Lidé více třídí. Odpad se po vsi nepo-
valuje a víceméně si nikdo na nový systém ne-
stěžuje. 
Bohužel svozová společnost FCC a.s. předložila 
obci Mníšek dodatek o zvýšení ceny za svoz ko-
munálního odpadu odpadu o 10% na rok 2024 
a navíc dochází ke zvýšení sazby DPH z 10% na 
12% od ledna 2024. 
Proto v prosinci 2023 schválilo zastupitelstvo 
obce zdražení likvidace odpadů pro občany  
z 0,65 Kč/litr na 0,71 Kč za litr.
Zastupitelstvo obce si uvědomuje, že nový sys-
tém místního poplatku vylučuje osvobození od 
poplatku vybraným skupinám obyvatel. Navíc 
nový systém výrazně znevýhodňuje osamělé se-
niory. 
Zastupitelstvo obce se rozhodlo poskytnout 
opět v roce 2024 vybraným skupinám obyvatel 
cílený finanční dar: 
1. Finanční dar ve výši 500,- Kč /rok - senior 

ve věku nad 70+ žijící sám v domácnosti,  
a to pouze na žádost.

2. Finanční dar ve výši 500,- Kč /rok - rodina  
s dítětem do 2 let, které je trvale hlášené  
v obci Mníšek, a to pouze na žádost.  

3. Výjimečné případy budou posuzovány indi-
viduálně.

Frekvence vývozu

Cena za týdenní 
vývoz

Cena za vývoz 
1x za 14 dní

Cena 
za 1 litr

Kapacita 
zvolené  
nádoby

Výpočet ceny tj. 52 týdnů za 
rok

tj. 26 týdnů za rok

0,71 Kč 120 litrů 0,71x120x52
nebo

0,71x120x26

4.431,00 Kč 2.216,00 Kč

0,71 Kč 60 litrů 0,71x60x26 nelze 1.108,00 Kč

0,71 Kč 240 litrů 0,71 x240x52 8.861,00 Kč nelze

Cena místního poplatku za rok 2024

Přehled nákladů za likvidaci odpadů v naší obci za rok 2023

Výdaje za svoz odpadu:
2022 2023

Tříděný odpad – separační nádoby – 9 
separačních míst

443.305,00 Kč 622.467,34 Kč

Velkoobjemové kontejnery 2x ročně 
vč. nebezpečného odpadu 

291.193,00 Kč 348.076,00 Kč

Směsný komunální odpad  (všechny 
popelnice včetně pytlů)

1.302.860,00 Kč 1.266.212,37 Kč

Úklid odpadkových košů a veřejného 
prostranství kolem kontejnerů

42.277,57 Kč 43.036,28 Kč

Kuchyňský bioodpad 34.413,00 Kč 33.349,63 Kč

Kontejner na bioodpad 287.955,00 Kč 292.804,00 Kč

Kontejner na oleje a jedlé tuky 1.200,00 Kč 1.210,00 Kč

Celkem výdaje 2.403.203,57 Kč 2.607.125,00 Kč

Příjmy:
2022 2023

Odměna od společnosti EKO-KOM 
obci Mníšek za tříděný odpad

192.608,00 Kč 233.215,00 Kč

Poplatky za odpady od občanů 1.153.530,00 Kč 1.441.166,00 Kč

Celkem příjmy 1.346.138,00 Kč 1.674.381,00 Kč

SPLATNOST POPLATKU

Povinnost platby NENÍ občanům rozesílána individuálně. 
Úhradu zajistí každá domácnost  samostatně v termínu dle 
vyhlášky. Toto platí také pro chataře.
Poplatek za odpad upřednostňujeme zaplatit bankovním 
převodem na bankovní účet obce Mníšek  315428642/0300 
s uvedením č.p. domu a jména poplatníka.
Splatnost místních poplatků za odkládání odpadu je do 30. 
června. 

KONTEJNER NA TEXTIL
Kontejner na textil je umístěn za zdravotním střediskem, kte-
rý pro nás sváží  zdarma společnost FCC a.s.

VYSLOUŽILÉ BATERIE A AKUMULÁTORY
Od září 2023 je na obecním úřadě ve vestibulu umístěna kra-
bice, kde můžete odevzdávat  vysloužilé baterie a akumulá-
tory.

Odpadové hospodářství 
v obci 2024
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Připomínáme Vám aktuální 
videa na TV Mníšek & Fojtka 

Od prosince 2023 navázala obec Mníšek no-
vou spolupráci s kamaramanem panem Vác-
lavem Cháberou. Pan Chábera nově natočil 
pro obec Mníšek videa jak z vánočního roz-
svícení  stromku, z obecního plesu a také  
z úspěšných vepřových hodů.

Kdo je EKO–KOM?

Připomínáme opět, že je to autorizovaná 
obalová společnost. Tato nezisková akcio-
vá společnost vytvořila a efektivně provozu-
je celorepublikový systém, který zajišťuje tří-
dění, recyklaci a využití obalového odpadu 
na kvalitní evropské úrovni. Pro celý komplex 
souboru činností zajišťovaných společností 
se ujal název „Systém EKO KOM.“

Rozdílná částka mezi příjmy a výdaji na odpa-
dy je hrazena z rozpočtu obce.

Rok Přehled doplatků z rozpočtu obce 

2023 932.744,00 Kč

2022 1.057.066,00 Kč

2021 880.890,00 Kč 

2020 597.279,00 Kč

2019 448.619,00 Kč

KONTEJNER NA JEDLÉ TUKY
Kontejner na jedlé tuky je umístěn na sběrném místě za zdra-
votním střediskem. 

Vzhledem k tomu, že jedlné tuky se v obci třídí víc a víc, tak jsou 
od pololetí roku 2022 na sběrném místě za střediskem celkem  
2 kontejnery na tuky k tomu určené.
Za rok 2022 je odvezlo celkem: 282,44  kg.
Za rok 2023 je odvezlo celkem: 289,80  kg.

Použitý olej noste v plastových nádobách např. v pet láhvi.   
Oleje a tuky velmi často končí v kanalizaci a následně v naší 
čistírně odpadních vod, kde mohou způsobovat rozsáhlé 
problémy v provozované technologii čištění.

Jarní velkoobjemové kontejnery budou přistaveny na tra-
dičních místech v sobotu dne 13. dubna 2024 od 8:00 do 
16:00 h. 
• prostranství za zdravotním střediskem v Mníšku
• u benzinové pumpy v Mníšku
• točka autobusu ve Fojtce

Velkoobjemové kontejnery | 13. dubna 2024  

Pokud máte doma nějaký železný šrot nebo autobaterie, 
připravte je před své domy. Zavolejte předem ve všední 
dny Po – Pá na obecní úřad tel. 482 725 080 a v průběhu 
týdne před VOK Vám železný šrot bude svezen.
Případně můžete šrot v sobotu odvézt na prostranství u 
zdravotního střediska, kde bude přistaven kontejner na 
železo spolu s velkoobjemovými kontejnery na další od-
pad.
Akci pořádá a zajišťuje Sbor dobrovolných hasičů Mníšek 
za podpory Obce Mníšek.
Nebudeme svážet pračky, lednice a bojlery a podobný 
elektroodpad. 

Kontejner na železný šrot | 13. dubna 2024  

Video je dostupné z titulní 
stránky obce:
www.obec-mnisek.cz. 
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Výzva k regulaci napouštění bazénů 
pitnou vodou v rámci Mikroregionu 
Jizerské podhůří
Vyzýváme občany obcí Mníšku, Nové Vsi a Oldřichova v Há-
jích k omezení napouštění bazénů v sezóně 2024 dle uvede-
ného rozpisu. 
Bazény se na obcích objevily jak houby po dešti. Jen několik le-
teckých snímků naší obce dokazuje obrovské množství bazénů  
v obci Mníšek. 
V dubnu, kdy začíná největší napouštění bazénů, do-
chází k největšímu zatížení vodárenské soustavy. Zřej-
mě v loňském roce došlo k přetížení vrtu a k jeho násled-
né havárii, zakalení.  Vzpomeňte si na vodu znečištěnou jí-
lem a zeminou a vysoké finanční prostředky, které s hle-
dáním poruchy na přivaděči či vrtu byly nuceny obce Mní-
šek, Nová Ves a Oldřichov v Hájích vynaložit.  Vodohospo-
dář mikroregionu sleduje pohyb výšky hladiny vody ve 
vrtu a množství vyčerpané vody na hlavním vodoměru  
a v době, kdy se oteplí počasí a začne napouštění bazénů do-
jde k výraznému navýšení odběru pitné vody.  
Obce mají legislativně možnost prostřednictvím Vodopráv-
ního orgánu Magistrátu města Liberec vyhláškou zcela zaká-
zat napouštění bazénů. Následně by dotčení mohli být za na-
pouštění bazénu z vodovodního řadu pokutováni. 
K tomuto restriktivnímu kroku však obce přistupovat nechtě-
jí. Věříme, že si všichni uvědomujeme, že je v obcích mikrore-
gionu příznivá cena vodného ve výši 56,-Kč s DPH/m3 (na roz-
díl od jiných obcí výrazně nižší). 
Obce Mikroregionu Jizerské podhůří se dohodly, že bude na-
staven kalendář napouštění bazénů v obcích tak, aby byla zá-
těž pro vrt rovnoměrná.

Ve vyznačených dnech (zelenou barvou) se mohou v Mníšku 
napouštět bazény.

Jaromír Romančník 
na Dakaru
Vážení a milí přátelé, rodino, 
kamarádi a přispěvatelé, 

všem bych Vám chtěl moc poděkovat za neuvě-
řitelnou podporu, jak morální, tak i materiální 
a neméně, a možná hlavně, za tu finanční.  Bez 
Vás bych to nedokázal. Člověk může mít natré-
nováno, může mít na to se umístit, ale bez pod-
pory, ať už je jakákoliv, to zkrátka nejde. Byli jste 
mým motorem, byli jste mou motivací a tahali za 
plyn se mnou. Jsem za Vaši podporu  neskonale 
vděčný a moc si ji vážím. 
O to více mě mrzí, že jsem závod nedokončil. Po-
drobnosti určitě znáte. Osud (a stav motorky) si 
trochu pohrál s kartami, ale věřím, že vše dobré 
bude zúročeno a já, i přes nedokončený závod, 
mohu chodit s hlavou vztyčenou. Udělal jsem 
maximum, co jsem mohl. Samozřejmě nějaké 
chyby byly, ale i z těch je třeba se poučit a ne-
chat je, ať mě posunou vpřed. Nyní jsem zkuše-
nější, vědomější a mám představu jak to na Da-
karu „chodí“ a co všechno je třeba, které, dou-
fám, v budoucnu zúročím. 
Účast na DAKARU 2024 mi dala opravdu hodně 
a věřím, že se v budoucnu zúčastním dalšího da-
karského klání. Nyní musím splatit dluhy, které 
mi s účastí vznikly a pak mohu pomýšlet na dal-
ší ročníky v Dakaru. 
Vámi poukázané finanční prostředky budou po-
užity na doplacení startovného, které je třeba 
doplatit. 
Ještě jednou Vám všem moc děkuji, zachovejte 
mi, prosím, věrnost a podporu a věřím, že ten-
to Dakar nebyl poslední. S Vaší podporou a mou 
pílí a pracovitostí se tam spolu ještě podíváme.   
S vděčností a úctou Váš 

Jaromír Romančík
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den DUBEN lokalita

1. pondělí Mníšek

2. úterý Mníšek

3. středa Mníšek

4. čtvrtek Oldřichov v Hájích

5. pátek Oldřichov v Hájích

6. sobota Oldřichov v Hájích

7. neděle Nová Ves

8. pondělí Nová Ves

9. úterý Nová Ves

10. středa Mníšek

11. čtvrtek Mníšek

12. pátek Mníšek

13. sobota Oldřichov v Hájích

14. neděle Oldřichov v Hájích

15. pondělí Oldřichov v Hájích

16. úterý Nová Ves

17. středa Nová Ves

18. čtvrtek Nová Ves

19. pátek Mníšek

20. sobota Mníšek

21. neděle Mníšek

22. pondělí Oldřichov v Hájích

23. úterý Oldřichov v Hájích

24. středa Oldřichov v Hájích

25. čtvrtek Nová Ves

26. pátek Nová Ves

27. sobota Nová Ves

28. neděle Mníšek

29. pondělí Mníšek

30. úterý Mníšek

den KVĚTEN lokalita

1. středa Oldřichov v Hájích

2. čtvrtek Oldřichov v Hájích

3. pátek Oldřichov v Hájích

4. sobota Nová Ves

5. neděle Nová Ves

6. pondělí Nová Ves

7. úterý Mníšek

8. středa Mníšek

9. čtvrtek Mníšek

10. pátek Oldřichov v Hájích

11. sobota Oldřichov v Hájích

12. neděle Oldřichov v Hájích

13. pondělí Nová Ves

14. úterý Nová Ves

15. středa Nová Ves

16. čtvrtek Mníšek

17. pátek Mníšek

18. sobota Mníšek

19. neděle Oldřichov v Hájích

20. pondělí Oldřichov v Hájích

21. úterý Oldřichov v Hájích

22. středa Nová Ves

23. čtvrtek Nová Ves

24. pátek Nová Ves

25. sobota Mníšek

26. neděle Mníšek

27. pondělí Mníšek

28. úterý Oldřichov v Hájích

29. středa Oldřichov v Hájích

30. čtvrtek Oldřichov v Hájích

31. pátek Nová Ves

den ČERVEN lokalita

1. sobota Nová Ves

2. neděle Nová Ves

1. pondělí Mníšek

2. úterý Mníšek

3. středa Mníšek

6. čtvrtek Oldřichov v Hájích

7. pátek Oldřichov v Hájích

8. sobota Oldřichov v Hájích

9. neděle Nová Ves

10. pondělí Nová Ves

11. úterý Nová Ves

1. středa Mníšek

2. čtvrtek Mníšek

3. pátek Mníšek

15. sobota Oldřichov v Hájích

16. neděle Oldřichov v Hájích

17. pondělí Oldřichov v Hájích

18. úterý Nová Ves

19. středa Nová Ves

20. čtvrtek Nová Ves

21. pátek Mníšek

22. sobota Mníšek

23. neděle Mníšek

24. pondělí Oldřichov v Hájích

25. úterý Oldřichov v Hájích

26. středa Oldřichov v Hájích

27. čtvrtek Nová Ves

28. pátek Nová Ves

29. sobota Nová Ves

30. neděle Mníšek

Spadlý plot v zahradě 
mateřské školky 
Vlivem silného větru v noci z 22.12. na 23.12. 2023 
spadl plot z KB bloků v ulici Dětská, který je součást 
zahrady mateřské školky.  Obec hned z jara zajisti-
la výstavbu nového plotu. Díky pojištění obce, jsme 
část nákladů mohli uplatnit jako pojistnou událost. 

PŘED ... PO ...

Napouštění bazénu - termíny: duben, květen, červen 2024: 
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V obci se opět vyřádili sprejeři. 
Co k tomu koho vede? 
V  lednu 2024 došlo k poškození opravené au-
tobusové zastávky. Dle kamerového záznamu 
víme, o koho se jedná. Záznam jsme předali Po-
licii ČR.

Vánoční 1. stupeň 
povodňové aktivity
Z pondělí  25.prosince 2023 na úterý 26. prosince 2023 po-
stihly naši obec naštěstí jen malé povodně.

Vánoční svátky prožíváme již další rok s mimořádnými udá-
lostmi. V roce 2022 vyhořela na 1. svátek vánoční trafosta-
nice ve Fojtce. Část Fojtky byla ve velkých mrazech bez elek-
třiny a SDH Mníšek se postaralo o likvidaci spadlého stromu. 
V roce 2023 jsme na 1. svátek vánoční byli nuceni vyhlásit  
1. povodňový stupeň.  Hranicí pro povodňový stupeň je výška 
hladiny řeky Jeřice 60cm. Druhý stupeň se vyhlašuje při výšce 
hladiny 80cm. I ten byl téměř dosažen právě o půlnoci z 25. 
na 26. prosince. 
Při prvním stupni starosta obce aktivuje do stavu pohotovosti 
dobrovolné hasiče, kteří provedou monitoring situace v obci  
a odstraní případné překážky, které by při narůstající hladině 
a vylévání řeky z břehů mohly být potenciálním rizikem např. 
spadlý kmen, odstavené auto apod. 
Samozřejmostí je komunikace starosty obce s hrázným pa-
nem Valešem, který informuje obec o situaci na přehradě 
Fojtka.  Voda se však po několika hodinách vrátila do svého 
koryta a Vánoce jsme si mohli užít v klidu.

Bohužel sprejeři řádí v obci i na dalších místech. 
Vyzýváme Vás, dívejte se kolem sebe, kdybys-
te měli podezření, kdo ničí obec, dejte nám vě-
dět. Mrzí nás, že dochází k ničení nejen obecní-
ho majetku, ale především k ničení vzhledu naší 
čisté, upravené obce, na které nám záleží. 
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Mníšek a Fojtka na fotografiích Plesové ozvěny
Dne 3. února 2024 se konal již 5. ples obecní 
ples. Ve 20 hodin se v sále Besedy v Oldřichově 
v Hájích sešlo více než 150 tanečníků. Zájem byl 
větší, ale kapacita sálu by nepobrala více míst  
k sezení.
Opět jsme využili pohostinnosti sálu Beseda  
v sousední obci Oldřichov v Hájích. 
Pro tanečníky byl připraven bohatý program. 
Již je tradicí, že zahrál orchestr Ladislava Bareše  
z Liberce. 
Ve dvou tanečních vstupech (standardní a latin-
skoamerické tance) se představil náš oblíbený 
taneční pár  Karolína Zábranská  a její bratr Vít 
Zábranský z Mníšku, kteří spolu tančí již 8.rokem 
a reprezentují Taneční klub Koškovi Liberec. Za 
svou soutěžní kariéru posbírali téměř 80 medai-
lí. Vítek Zábranský vyzval tanečníky ke společné-
mu tanci. A pokusil se přítomné naučit několik 
základních kroků tance Walz.
V obou disciplínách, tj. ve standardu i latině, do-
sáhli již druhé nejvyšší taneční třídy a to třídy A. 
V latinskoamerických tancích získali zlaté medai-
le čerstvě 13. ledna 2024.
Ve standardních tancích jsme viděli ukázky pěti 
tanců: Walz, tango, vídeňský valčík, slowfox  
a quikstep. Pak se tanečníci převlékli pro ukáz-
ky z latinskoamerických tanců. V tomto vstu-
pu latinskoamerických tanců jsme viděli ukázku 
pěti soutěžních tanců Samba, cha-cha, „poma-
lá“ rumba, passo doble a jive. 
(pokračování na str. 12)

Kdysi ...

Původní fotografie je z archivu pohlednic starosty obce 
pana Romana Slezáka

Dnes ...
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Plesové ozvěny
(pokračování ze str. 11)

Vítek oslavil v den plesu krásných 18 let.

Žáci základní školy z Mníšku si pod vedením paní učitelky Šafko-
vé připravili módní přehlídku jejich autorské tvorby. Žáci před-
vedli hned různé typy šatů, které sami zhotovili. Děkujeme paní 
učitelce Šafkové a paní vychovatelce Deduchové za organizaci 
dětí. 

Letos na účastníky čekala opravdu bohatá tom-
bola, bylo připraveno celkem 400 cen. 
Ceny tvořily kromě plechovek svijanského piva,  
nákupní tašky, knihy, svíčky, vína, šampaňské 
víno,  kalendáře a mnoho dalšího.  
Cena tomboly byla stanovena na 10 Kč. Všem, 
kteří si tombolu zakoupili děkujeme, protože při-
spěli a podpořili pořádání plesu i v příštím roce. 
Pan starosta s paní místostarostkou vylosovali za 
zakoupené vstupenky nejhodnotnější ceny:
1. místo – nocleh v hausbotu pro dvě osoby 

se snídaní v resortu Golf Ypsilon – sponzor 
Ypsilon Golf Liberec

2. místo - uzená vepřová kýta 10 kg 
3. místo – poukázka na roční úhradu poplatku 

na komunální odpad palivového dřeva  
v hodnotě 4.000 Kč 

4. kvalitní alkohol
5. 4x vývoz fekálu
6. kuchyňský robot
7. nafukovací člun

Děkujeme také všem dalším sponzorům. 
Věříme, že jste si ples užili a tradice obecního 
plesu byla potvrzena. 
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Těšíme se na Vás opět
1. února 2025

Název programu: Nízkouhlíkové technolo-
gie OP PIK (OP PIK)

Název projektu: Technologie pro zpraco-
vání výkopových zemin

Jméno žadatele: Brabec & Brabec  
stavební s.r.o.

Termín realizace: 30.7.2020 – 16.9.2020
Způsobilé výdaje: 6.881.600,- Kč
Dotace: 3.096.720,- Kč

Popis projektu: 
Předmětem projektu bylo pořízení technologie 
pro třídění výkopových zemin, která umožňuje 
zpracovat výkopovou zeminu na zásypový ma-
teriál. Bylo pořízeno pásové rypadlo s třídící lo-
patou (třídící a drtící lopata) pro třídění zeminy, 
ornice, kompostu a zásypových materiálů využí-
vaných ve stavebnictví. Třídící lopata umožňuje 
výkopový materiál třídit, prosévat, drtit, míchat  
a provzdušňovat, a opětovně jej použít pro zásy-
py a hutnění, čímž snižuje množství odpadů ze 
stavební výroby.

Závěry a výsledky:
Pořízená technologie umožňuje cca 83% výko-
pové zeminy zpracovat a použít jako zásypo-
vý materiál v místě realizace stavby. Realiza-
ce projektu tak umožnila výrazně zvýšit množ-
ství zpracovaného stavebního odpadu (výkopo-
vé zeminy) a úměrně tomu zásadně snížit množ-
ství skládkovaného odpadu. Vedle environmen-
tálních přínosů (snížení množství skládkované-
ho odpadu, snížení objemu přepravy) umožnila 
realizace projektu zefektivněním výrobních po-
stupů také zvýšit kapacitu stavební výroby firmy  
a zvýšit ekonomickou efektivitu procesu výstav-
by. 
Projekt „Technologie pro zpracování výkopových 
zemin“ je spolufinancován Evropskou unií. Pro-
jekt byl dotačně podpořen v rámci Operačního 
programu Podnikání a inovace pro konkuren-
ceschopnost (OP PIK), programu Nízkouhlíkové 
technologie, ve výzvě „Nízkouhlíkové technolo-
gie – Druhotné suroviny – Výzva V“.

Představení projektu „Technologie 
pro zpracování výkopových zemin“

S paddleboardem na Yukonu
Promítání fotografií a vyprávění Moniky Klemšové 

o dvouměsíčním putování kanadskou přírodou.

Cestou zlatokopů po řece Yukon do legendárního  
Dawsonu ke srubům Jacka Londona, plavba  

po Big Salmon River, Kusawa Lake a Takhini River.
1300 kilometrů života a svobody.

Pátek 26. 4. 2024 od 18 hodin
Restaurace Mlýn 62, Frýdlantská 62

463 31  Mníšek u Liberce

Vstupné dobrovolné!
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Ohlédnutí za Vánočním časem roku 2023 

Tradiční setkání seniorů se starostou a místosta-
rostkou se tentokrát uskutečnilo v restauraci 
Mlýn 62. Salónek praskal ve švech. Celkem se 
zúčastnilo 38 seniorů. Další místečko by již  ne-
bylo k dispozici. 
Začátek posezení patřil skvělému vystoupe-
ní dětí z mateřské školky v Mníšku. Děti si při-
pravily několik písniček a říkanek přímo na míru 
babičkám a dědečkům. Zahrály i malou scénku  
s jablíčky na básničku „Měla babka čtyři jabka“. 
Také dvacet dětí základní školy nadšeně před-
vedlo seniorům malou módní přehlídku. Jednot-
livé modely děti samy vyrobily a byly oceněny  
v celostátní soutěži prvním a druhým místem.
Přítomní se bohatě najedli, napili, zazpívali spo-
lu s umělcem Vladimírem Hronem. Po té si vy-
datně zatančili s panem starostou i paní mís-
tostarostkou s oblíbenou kapelou  Continental 
band. Zveme i další seniory - občany obce Mní-
šek a Fojtka, aby se letos 5. listopadu 2024 se-
tkání také zúčastnili.

Vánoční setkání 2023 
seniorů se starostou 
a místostarostkou
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Rozsvícení vánočního 
stromu a odhalení betlému
Jaro již klepe na dveře. Byla by však škoda, aby-
chom v obecním zpravodaji neměli zapsanou 
krásnou událost, jako bylo rozsvícení vánočního 
stromu, slavnost v kostele a především odhalení 
betlému v parku. 
Rozsvícení vánočního stromu proběhlo 3. pro-
since 2023. Bylo to snad po více než deseti le-
tech, kdy byla celá obec zapadaná sněhem a byl 
mráz až hrom praštil. Bylo – 7 stupňů. 
V kostele se na vánočním rozjímání s panem sta-
rostou, panem farářem Andršem sešly stovky 
občanů obce.  Zazpívaly děti z mateřské školky, 
děti ze školního Sboráčku pod vedením paní uči-
telky Štolfové  a také zpěváčci pod vedením paní 
učitelky Pospíšilové, která je hlavní organizátor-
kou akce.
(pokračování na str. 16)
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Sboráček paní Štolfové se pak přesunul do par-
ku k místu, kde byl slavnostně odhalen dřevěný 
vyřezávaný betlém. Děti zazpívaly koledu Jak jsi 
krásné neviňátko. 
Pan starosta s paní místostarostou řekli pár slov 
k nápadu umístit na adventní období až do Tří 
králů v obci velký vyřezávaný betlém. Betlém vy-
robil řezbář Jiří Nekola. Celý soubor má 9 vel-
kých postav, jezulátko a také nechyběly ovečky 
a kočka Berta. Betlém má mezi veřejností velký 
úspěch. 
Můžeme se těšit opět na Vánoce 2024, kdy se 
opět betlém objeví v parku u vánočního stromu 
– možná doplněný o další postavy.

Rozsvícení vánočního stromu a odhalení 
betlému (pokračování ze str. 15)

Živý betlém ve Fojtce 
V pátek 15. prosince se uskutečnilo druhé před-
stavení skupiny ochotnického divadla Klubu Pod 
Dračím vrchem. Místní nadšenci z Fojtky připra-
vili pro návštěvníky krásný příběh narození Ježíš-
ka. Zároveň se návštěvníci mohli v klubu zahřát 
svařákem nebo si pochutnat na cukroví a guláši.  
Děkujeme za pěknou akci.

Vánoční koncert 
Marián Vojtko
Vánoční čas jsme zakončili společným setkáním 
cca 200 návštěvníků v kostele sv. Mikuláše, kdy 
pan Marian Vojtko zpříjemnil vánoční čas svý-
mi muzikálovými písněmi, které doplnil také vá-
nočními koledami. Bylo příjemné setkat se s po-
pulárním umělcem, který byl velice milý, vtipný, 
komunikoval s diváky.  Vstupné bylo dobrovol-
né a i přesto se vybralo 6.600,- Kč. Příspěvky bu-
dou využity na další obecní akce. Děkujeme za 
ně. Pro rok 2024 jsme pro Vás připravili koncert 
Jana Kříže, který také patří do uskupení 4 Tenoři. 
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Tříkrálová sbírka pro Hynka probíhala nejen  
v Mníšku, kde se vybralo celkem 11.083,-Kč, ale 
také v Oldřichově v Hájích s částkou 11.887,- Kč 
a ve Višňové s částkou 17.102,- Kč. 
Celkem se ve sbírce vybralo 40.072,- Kč. 
Z toho dostane Hynek 65 % pro nákup potřeb, 
potravin a pomůcek v souvislosti se svým vroze-
ným onemocněním celiakií a 35 % se využije na 
celostátní projekty. 

Výsledky
U žebráka v betlémě se v dřevěné misce sešlo 
za celý advent neuvěřitelných 1.611,- Kč. Proto-
že v lednu probíhala v obci Tříkrálová sbírka pro 
místního chlapce Hynka, vložili jsme celou část-
ku do této sbírky.

Tříkrálová sbírka
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Obecní vepřové hody 
V sobotu 17. 2. 2024 se uskutečnily u fotbalové-
ho hřiště v Mníšku již 4. Obecní vepřové hody. 
                      
V letošním roce přišlo předčasné jaro a v den 
vepřových hodů byl +7 stupňů. Celou noc z pát-
ka na sobotu, kdy se hody konaly, intenzivně pr-
šelo. Ráno za silného deště v 4:30 se na hřišti se-
šli s panem starostou naši dobrovolní hasiči a za-
čali chystat oheň pod brutary, v kterých pan sta-
rosta tradičně vaří svůj vyhlášený ovar. 
Začali také připravovat varné stolice pod gulá-
šem a pod prdelačkou. Další členové týmu vše 
připravovali již od 7h ráno, tak aby bylo vše při-
praveno na nápor návštěvníků, kteří přicháze-
li již po půl desáté.  Naštěstí se počasí začalo 
umoudřovat a přestávalo pršet. První návštěvní-
ci již přicházeli bez deště. 
Dokonce na chvilku zasvítilo slunce, ale pak zase 
přicházely krátké silné dešťové přeháňky. Poča-
sí bylo jako v dubnu, i když byla právě polovina 
února. Návštěvníci měli možnost se také ohřát   
u dvou venkovních ohňů. 
Po celou dobu hodů od 10 h do 14 hodin hrál 
a vystřídal několik hudebních nástrojů pan har-
monikář.  
Lidé už se naučili, že naše vepřové hody mají 
dobrou pověst a lze si zakoupit také zboží  s se-
bou domů. Na místě si lidé dopřáli teplou prde-
lačku, ovar i guláš.  Téměř vše se snědlo. 
Celou dobu se o Vás dobrovolně a rád staral 
skvělý zkušený tým: Jarča, Kamča, Hanka K., 
Ilonka Z., Hanka Č., Roman a Ilonka H.
U koláčků a soutěže o nejlepší koblih a vdo-
lek se o Vás staraly: zkušená Renata Dančíková  
a také účetní Mikororegionu Jizerské podhůří 
paní Lada Zimová. 
Všichni pracovali bez nároku na odměnu, pou-
ze s radostí a chutí. Prodávaly se také tvarohové, 
makové a oříškové koláčky, které pro Vás připra-
pravila pekárna z Frýdlantu.   
I přesto, že se vše zdražuje, tak jsme se snaži-
li, aby ceny nebyly přehnané. Lidé si pochutnali, 
pivečkem spláchli a „výslužku“ si domů odnesli. 
Opět jsme vyhlásili soutěž pro pekaře a pekařky. 
Tentokrát se soutěže o nejlepší domácí koblihy-
nebo štrúdl zúčastnilo 12 soutěžících: 
Dušan Birka, Hana Čepičková, Ilona Zítková, Lada 
Zimová, Adéla Daniela, Stanislav Švejda, Matyáš 
Birka s Lenkou, Jindřiška Trojanová, p. Waltero-
vá, Petra Hejcmanová, Jitka Melezínková. Paní 
Barbora Grebson bohužel přinesla své ještě tep-
lé koblížky až ve 12:30, a proto nebyla do soutě-
že zařazena. 

Paní místostarostka Hana Čepičková vyhlásila v závěru vepřo-
vých hodů výsledky soutěže:  
1. místo – pan Dušan Birka  – 41 hlasů
2. místo – paní Ilona Zítková – 30 hlasů
3. místo – paní Lada Zimová – 26 hlasů. 

Všem soutěžícím velmi děkujeme a vyzýváme ostatní, aby se 
příště do soutěže také zapojili. Ocenění dostali věcnou cenu na 
památku a také zabijačkovou výslužku. 
Vítězné koblihy připravil jediný soutěžící muž Dušan Birka.
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Porovnání konzumace v letech 2022, 2023 a 2024
2022 2023 2024

Jitrnice 120 kg 151 kg 270kg

Jelita 40 kg 70 kg

Tlačenka 100 kg 126 kg 100kg

Ovar s kompletní oblohou 65 kg 17 Kč/10 dkg 120 kg 25Kč/10 dkg 160kg 30Kč/10 dkg

Suma 325 kg 467 kg 530 kg

Polévka prdelačka 200 porcí 30 Kč/ 3dcl porce 350 porcí 40 Kč/ 3dcl porce 50 Kč/ 3dcl porce

Zabijačkový guláš 50 Kč/ 3dcl porce 75 Kč/ 3dcl porce 85 Kč/ 3dcl porce

V Mníšku lidem opravdu chutná! Budeme se na Vás těšit opět příští rok v únoru 2025.

Recept na pečené koblihy 
Z mléka, rozdrobeného droždí a lžičky cukru uděláme kvásek a nechá-
me vzejít. V míse smícháme mouku, zbytek cukru, vanilkový cukr, špet-
ku soli, citronovou kůru. Až bude kvásek hotový, přidáme do mouky 
spolu s rumem, žloutkem a povoleným máslem. Uhněteme hladké těs-
to a necháme tak hodinu kynout.Po vykynutí vyválíme asi tak na 1 cm 
tlusté těsto a vykrojíme třeba sklenicí. Já dělal průměr asi 9cm. Vykro-
jené koblihy jsem přesunul na plech na pečící papír a nechal asi ještě 
půl hodiny kynout. Pak jsem je potřel olejem a pekl v troubě asi 15 mi-
nut na 180°C, horký vzduch.
Ve vodní lázni jsem rozpustil čokoládu, na mírném plameni. Pak jsem 
odstavil a nechal chladnout, stačí tak 10 - 15 minut, aby zase nezačala 
tuhnout.Mezi tím jsem chvilku svařil višně a scedil, ale šťávu jsem ne-
vylil, přišlo mi to  škoda;) Žloutky oddělit od bílků, žloutky utřít s cuk-
rem, bílky vyšlehat se špetkou soli do tuha. V jiné míse ušlehat šlehač-
ku, ale né úplně, tak do polotuha. Ke šlehačce přidáme žloutky s cuk-
rem a zapracujeme, pak přidáme zchladlou čokoládu a nakonec lehce 
vmícháme sníh z bílků. Já to pak dal do lednice a použil až ráno na na-
plnění. Ale celé čerstvě zpracované to bude asi ještě lepší;)Šťávu z viš-
ní jsem lehce povařil a přidával po troškách solamyl, aby se to zahusti-
lo, asi jako tekutý med. Višně jsem rozsekal sekáčkem na menší kous-
ky. Pak jsem to dal dohromady. Koblihy jsem z vrchu vyříznul a tro-
chu vydlabal, namazal jsem vnitřek koblihy svařenou šťávou, na to při-
šla slabá vrstva z višní, pak vrstva čokoládové pěny, nahoru zase višně  
a navrh jsem to zdobil šlehačkou.
Měl jsem představu, že celkový výsledek bude vypadat trochu jinak, 
lépe. Děkuji všem za hlasy! Když jsem viděl a ochutnal řadu těch ostat-
ních vzorků, opravdu mě úspěch zaskočil.  Děkuji za pomoc a podporu 
při výrobě koblih mojí Lence!

Suroviny:
• 500 g hladké mouky
• 300 ml vlažného mléka
• 1 žloutek
• 2 lžíce rumu
• 40 g cukru
• 70 g másla
• 1 špetka soli
• 1 vanilkový cukr
• trocha strouhané citronové kůry
• 25 g čerstvého droždí

Náplň:
• 80 % tmavá čokoláda 
• 200 g smetana ke šlehání, alespoň 

33 %, lepší 40 % 
• 200 ml kompotované višně  

400 g (já použil Italiamo Amare-
na, Lidl)

• 4 vejce
• cukr 2 lžíce, špetka soli
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2. místo – Ilona Zítková

Obecní vepřové hody
(pokračování ze str. 19)

3. místo Lada Zimová
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Zveme vás k výletování s Klubem českých turis-
tů Mníšek.
Každoročně pořádá místní Klub českých turistů 
výlety, které pořádají jeho členové.

ROZPIS AKCÍ na rok 2024

29. 3. 2024 Vítání jara s Arnoštěm 
a Bobem

27. 4. 2024 Výlet s Boženkou 
a Lídou

přihlášky na e-mail: bozena.svata@seznam.cz 14 předem!

15. 6. 2024 Výlet s Olinkou

29. 6. 2024 Výlet s Blankou,Lenkou 
a Milošem

27. 9. – 29.9.2024 Podzimní soustředění 
s Bobem ve Ktové

5. 10. – 6. 10. 2024 Výlet na Moravu 
s Jindrou a Alešem

19. 10. 2024 Rozhledny s Pavlem

9. 11. 2024 Poslední puchýř 
s Rudou

26. 12. 2024 Štěpánská šlapanda

Veškeré informace ohledně jednotlivých výletů 
se dozvíte na webových stránkách nebo na vý-
věskách v naší obci.

https://mnisekkct.webnode.cz/pozvanky/

Vezměte s sebou děti, prarodiče a pojďte se 
námi  toulat krásnými cestami a poznávat tak 
nová místa ve vašem okolí i mimo něj.
Rádi chodíte s přáteli na výlety a rádi navštěvu-
jete kouzelná místa v naší vlasti – přijďte mezi 
nás a staňte se naším členem KČT Mníšek
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Školní družina se jedno odpoledne změnila ve 
skleněné království.
Školu navštívila “kouzelnice”. Za její pomoci si 
děti z připravených komponentů vytvořily skle-
něné květiny. Paní Růžičková dětem ukázala prá-
ci na sklářském kahanu spojenou s vyprávěním 
i skle Jizerských hor. Skleněné odpoledne se vy-
dařilo.

Tvoření ze sklaZákladní škola 
informuje …
Školní rok 2023/2024 se rychle přehoupl do 2. pololetí. Ve 
škole se uskutečnila celá řada akcí a některé nás ještě čeka-
jí. V prosinci se ve škole uskutečnily po delší covidové odml-
ce tradiční Vánoční slavnosti. Akce byla velmi povedená. Pro-
běhly vánoční dílničky, k dispozici byla kavárna, ke zhlédnu-
tí bylo kulturní vystoupení dětí, například Sboráček a módní 
přehlídka. V lednu se žáci druhého stupně zúčastnili týdenní-
ho Zimního pobytu s lyžařskou průpravou a začátkem března 
žáci prvního stupně. Poděkování patří všem pedagogům, kte-
ří pobyty zajistili a obcím Mníšek a Oldřichov v Hájích za fi-
nanční příspěvky na dopravu.

A co nás čeká ve 2. pololetí? 

V dubnu to bude hned několik důležitých událostí pro budou-
cí prvňáčky a žáky 9. ročníku.

V pátek 14. dubna se uskuteční zápis do 1. třídy v čase  
od 14 do 17 hodin. K zápisu je nutné dodat: 
• vyplněnou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání  
• vyplněný zápisový list
• rodný list dítěte 
• předložit průkaz totožnosti
• přednostně budou k základnímu vzdělávání přijaty děti 

z Mníšku.

V dubnu také absolvují žáci 9. třídy přijímací řízení na střední 
školy. Přejeme jim při přijímacích zkouškách hodně úspěchů. 

Ke konci školního roku chystáme pro žáky 2. stupně týdenní 
zahraniční zájezd do Švédska.
Na červen pak připravujeme ozdravný pobyt s brannou te-
matikou pro žáky 6. a 7. třídy, sportovně – turistický pobyt ve 
Splzově u Malé Skály pro žáky 1. stupně a samozřejmě tříd-
ní výlety. Pak už se mohou žáci i pedagogové těšit na zaslou-
žené prázdniny.
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Po stopách lesní zvěře

V lednu jsme s žáky 2. třídy navštívili ekologic-
ké středisko Střevlik v Oldřichově v Hájích a vy-
dali se Po stopách lesní zvěře. Děti se učily hle-
dat a číst pobytová znamení, určovaly, kterému 
zvířeti patří objevené rohy, parohy, lebky i kůže 
či peří. Nejvíce však byly nadšené ze samotné-
ho stopování. 
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2. stupeň opět na počátku ledna vyrazil do 
hor. Po loňském lyžování v bahně jsme byli 
natěšeni na bílou sjezdovku. A stalo se. Kro-
mě bezvadně upravené sjezdovky v areálu 
Ski Bubákov v Herlíkovicích, jsme si užili i slu-
níčka, které svítilo tak, že nám ani mráz ne-
vadil. 
Spolu s majitelem Möhwaldovy boudy jsme 
domluvili ukládání lyží u vlekařů, takže ces-
ty zpět na boudu byly pro děti méně nároč-
né. Ušetřené síly využily na závod ve výbě-
hu do kopce. Relaxaci si dopřály u fotbálku, 
stolního tenisu a při teplé koupeli ve venkov-
ním sudu. Večery trávily u týmových her, kde 
jsme se předháněly v různých soutěžích. 
Vše se letos podařilo a věřme, že za rok se 
opět vydáme do bílých Krkonoš.

Zimní pobyt s lyžařským 
výcvikem

Projekt voda
Letos v lednu se na druhém stupni uskutečnil týdenní projekt 
VODA. Některé děti odjely na pobyt s lyžařskou průpravou  
a ty, které zůstaly ve škole, byly rozděleny do skupin a střída-
ly se v činnostech spojených s vodou. Tematika vody se ob-
jevovala napříč předměty a propojila se teorie s praxí – pře-
devším v přírodopise, kde se prováděly pokusy s rostlinami, 
chemii a ve fyzice. Tady šlo o pokusy spojené s ledem. Dětem 
přálo počasí, byly mrazivé dny, takže pokusy venku se vyda-
řily. Voda nechyběla ani v jazykových hodinách – v angličtině 
a češtině. Tam se děti věnovaly příběhům, kde nesměla voda 
chybět. V literatuře pak daný příběh ilustrovaly nebo psaly 
různé úvahy, zda bude dost vody i pro další generace, zamýš-
lely se nad tím, co vše způsobuje znečišťování…
Ve výtvarné výchově se hodně experimentovalo. Za celý tý-
den si děti mohly vyzkoušet mnoho zajímavých technik, kte-
ré se v běžné výuce velmi obtížně uskutečňují. Děti se se-
známily s enkaustikou, malbou na hedvábí, s emboss tech-
nikou, se škrobovou tech-
nikou, monotypem, pra-
covaly s alkoholovými in-
kousty, propisovacím pa-
pírem… Vzniklo tak mno-
ho zajímavých prací, kte-
ré jsou nyní vystaveny po 
celé škole.
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Mateřská škola 
informuje ...
Závěr kalendářního roku 2023 jsme v naší Mateřské škole proži-
li v kouzelné atmosféře adventu, v němž se konalo mnoho krás-
ných akcí s vánoční tematikou. Děti ze třídy Mravenec a Amál-
ka navštívily Ekocentrum Střevlík v Oldřichově v Hájích. Díky vý-
ukovému programu Kouzlo Vánoc si děti uvědomily pravý vý-
znam vánočních svátků. Pořadatelé akce pro děti připravili také 
vánoční tvoření a aktivity v exteriéru Ekocentra Střevlík. 
O první adventní neděli u příležitosti rozsvícení obecního vánoč-
ního stromu děti zpívaly vánoční koledy v mníšeckém kostele sv. 
Mikuláše. V prosinci za dětmi přišel s nadílkou Mikuláš s andíl-
kem a čertíky. Divadlo Koloběžka přijelo za dětmi s představe-
ním Vánoce v pohádce a Naivní divadlo Liberec připravilo pro 
děti představení Vánoce s Kulišákem.
Děti pozvaly do svých tříd své rodiče, aby je na vánočních besíd-
kách potěšily recitací básní, zpěvem písní a podělily se také o ra-
dost z bohaté vánoční nadílky, kterou nalezly pod svými třídní-
mi vánočními stromečky.
Lednový kulturní program zajistilo Divadlo Koloběžka, které dě-
tem zahrálo představení s názvem Ježibaba Kolobajzna chce být 
čistotná. Spisovatelka Dagmar Kůtková přijela do naší MŠ před-
čítat nejstarším dětem ze tříd Mravenec, Amálka a Rozárka ze 
své knihy Pohádky z Malinového vršku. Děti tak měly jedineč-
nou příležitost účastnit se autorského čtení, které pro ně bylo 
velmi atraktivní.
V únoru děti ze třídy Vendelín navštívily Ekocentrum Střevlík  
v Oldřichově v Hájích, které si pro ně připravilo vzdělávací pro-
gram Teče voda, teče. Děti se seznámily s vodními skupenství-
mi, koloběhem a vlastnostmi vody. Do libereckého Naivního di-
vadla jely děti ze třídy Vendelín zhlédnout představení Pohád-
ka do dlaně.
Předškoláci ze tříd Mravenec, Amálka a Rozárka navštívili Zá-
kladní školu v Mníšku. Děti si prohlédly prostory ZŠ a společně  
s prvňáčky strávily velmi příjemné dopoledne. Děkujeme paní 
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ředitelce a zaměstnancům školy za vřelé přijetí budoucích ško-
láků.
V období masopustu probíhalo v naší školce karnevalové veselí 
plné zábavy, tance a soutěží. Společně s rodiči si děti ve svých tří-
dách vyrobily masky a následně jsme šli všichni v masopustním 
průvodu na procházku po okolí obce Mníšek. Divadelním před-
stavením O zvědavé jitrnici potěšilo děti Divadlo Koloběžka, kte-
ré naší MŠ pravidelně navštěvuje.
V Mateřské škole proběhla sbírka pro oddělení dětské Onkolo-
gie a Hematologie Motol v Praze. Děkujeme všem, kteří do sbír-
ky přispěli hmotným sponzorským darem. Touto cestou také ve-
lice děkujeme za sponzorský dar paní Pluhařové z Oldřichova  
v Hájích, která naší mateřské škole darovala pianino.
V měsíci březnu pozvali naši předškoláci do MŠ na návštěvu své 
kamarády z první třídy ZŠ Mníšek. Děti si spolu hrály, tvořily, sou-
těžily. Pro mladší děti ze třídy Vendelín a Rozárka Tým silniční 
bezpečnosti připravil edukativní program týkající se Dopravní vý-
chovy. Koordinátoři tohoto projektu pořádali v naší MŠ pro rodi-
če dětí bezplatné školení Jak bezpečně cestovat s dětmi v autě  
a nejen to. Divadlo Koloběžka připravilo dětem v březnovém 
představení pohádku Perníková chaloupka. V rámci kulturních 
aktivit všechny děti naší MŠ absolvují vzdělávací pořad s názvem 
Já jsem muzikant.
Toho času se již těšíme na blížící se Velikonoce a začínáme tvo-
řit a vyrábět jarní dekorace, kterými si vyzdobíme své třídy. Blí-
žící se jaro dle tradice symbolicky přivítáme vynesením Morany 
22. března 2024.
V dubnu čeká naše nejstarší děti velká událost, a to zápis do prv-
ní třídy. V Základní škole Mníšek se uskuteční zápis do 1. třídy na 
školní rok 2024/2025 dne 5. dubna 2024.
Studentky Střední zdravotnické školy Liberec navštíví naší MŠ  
s edukativním programem Zdravé zoubky. Tato přednáška bude 
realizovaná rovněž i pro zákonné zástupce dětí. Děti ze třídy 
Vendelín pojedou do Krajské vědecké knihovny v Liberci, kde se 
bude konat akce s názvem Jak se řepa vrátila.
Divadlo Koloběžka v tomto probíhajícím školním roce zahraje na-
šim dětem ještě tato divadelní představení: Krakonošova čarov-
ná fajfka, Námořnická pohádka a Červená Karkulka.

I když toto číslo obecního zpravodaje vychází 
koncem března, stále máme v paměti tragické 
události, které se staly v Praze v budově Filozo-
fické fakulty dne 21. prosince 2023. Také obec 
Mníšek se ke státnímu smutku připojila staže-
ním vlajky na půl žerdi. Nastoupená posádka 
SDH Mníšek v zásahovém stejnokroji se staros-
tou obce uctili památku obětí bezprecedentního 
útoku střelce minutou ticha.
Radujme se z každé maličkosti, protože čekáním 
na něco, co možná přijde, ztrácíme tolik draho-
cenného času.

Den státního smutku 
23. prosince 2023

Zápis k předškolnímu vzdělávání do MŠ Mníšek 
proběhne dne 14. května 2024 od 13.00 hod. do 
16.30 hod. ve třídě Mravenec. V tento den si bu-
dou moci zájemci o předškolní vzdělávání pro-
hlédnout interiéry a venkovní prostory naší Ma-
teřské školy.
Krajská vědecká knihovna v Liberci v květnu 
přivítá naše děti ze třídy Rozárka na akci Je-
den za všechny, všichni za jednoho. Děti všech 
tříd si již nyní připravují vystoupení pro své 
maminky, protože budeme pořádat besíd-
ky u příležitosti oslavy Dne matek. Slavit bu-
dou svůj svátek i děti, a to Den dětí. Společ-
ně s rodiči plánujeme pro děti dopoledne  
s ukázkou dovedností a techniky Integrovaného 
záchranného systému. Paní Dagmar Grobárová, 
pedagožka působící v Základní umělecké škole 
Liberec, navštíví třídu Mravenec. Pro nejstarší 
děti ze tříd Mravenec, Amálka a Rozárka má při-
praveno atraktivní houslové vystoupení.
Do Ekocentra Střevlík v Oldřichově v Hájích  
v červnu zavítají děti ze třídy Rozárka. Program 
Včelí království děti seznámí s životem včelstva, 
jeho členy a významem včel pro přírodu. Před-
školáci pojedou do Liberce, aby navštívily Kraj-
skou vědeckou knihovnu a tamní program Kamil 
neumí lítat.
Na sklonku školního roku se budeme lou-
čit s našimi nejstaršími dětmi, neboť po let-
ních prázdninách opustí svou Mateřskou školu  
a stanou se školáky. Předškoláci slavnostní roz-
lučkovou akci, která se bude konat 14. června 
2024, již nyní společně s rodiči připravují a moc 
se na ni těší.
V závěru školního roku absolvují všechny děti 
školní výlet a budou se radovat z blížících se let-
ních prázdnin. 
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únor 3. 2.

20 hodin
4. obecní ples

Beseda Oldřichov v Hájích 

M N Í Š E K  A  F O J T K A

KALENDÁR AKCÍ

únor 17. 2.
Vepřové hody

Fotbalové hřiště Mníšek 

duben 25. 4.
Požehnání nové 
kapličce ve Fojtce
Křiž. ul. Mníšecká a Poutní | od 17.30 hod.

duben 30. 4.
Pálení čarodějnic

Fotbalové hřiště Mníšek

duben / květen
Stromořadí
Na Americe
Slavnost nového stromořadí | od 15 hod.

květen 18. 5.

od 8 hodin
Loupežnická pěšina

Okolí obce Mníšek a Fojtka 

květen 25. 5.

od 10 hodin
Gulášfest

Fotbalové hřiště Mníšek 

červen 1. 6.

od 13 hodin
Dětský den

Fotbalové hřiště Mníšek 

červen 8. 6.

od 14.30 hodin
Divadlo dětem

Pláž u přehrady Fojtka 

červen 15. 6.

od 21 hodin
Letní kino

Louka za Obecním úřadem Mníšek 

červen 22. 6.
od 7.30Výlet na Konopiště

Mníšecká kopačka
Zámek Konopiště | Fotbalové hřiště Mníšek 

červenec

od 9 hodin
Pouť

Louka za Obecním úřadem Mníšek 

20.
21./ 7.

srpen 17. 8.
Oslava 150 let SDH
Mníšecký festival
Fotbalové hřiště Mníšek 

srpen 31. 8.
Pohádkový les

Okolí přehrady Fojtka a pláže
od 13 hodin

září 14. 9.
Letní kino

Louka za Obecním úřadem Mníšek
od 21 hodin

září 21. 9.
Hudební večer

Pláž u přehrady Fojtka
od 17 hodin

listopad 5. 11.
Posezení seniorů
se starostou a místostarostkou
Restaurace Mlýn 62 | od 15 hodin

prosinec 1. 12.
Rozsvícení
vánočního stromu
Kostel sv. Mikuláše Mníšek | od 16.30 hod.

prosinec 6. 12.
Vánoční koncert

Kostel sv. Mikuláše Mníšek
od 19 hodin

2024

Oldřichovská 185, Mníšek
https://www.obec-mnisek.cz/

Obec Mníšek a Fojtka

od 10 hodin

od 19.30 hodin

od 10
hodin

od 17
od 19

hodin


